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n_GMA.421/255
W sprawie książki "Swiat wobec

zgonu Marszałka Piłsudskiego.

Powołując się na końcowy ustęp pisma Konsulatu Generalne-

go z dnia 8.X.br. Nr.Prez.421/P1/19, Archiwum Centralne Minister-

dtwa Spraw Zagranicznych zaznacza, iż Konsulat R.Px w Tel-Aviv'ie

nadesłał Ministerstwu przy piśmie swem z dn.15.VII.br. Nr.421/P1/59

komplet tylko jednego dziennika, wychodzącego w Jerozolimie, mia-

nowicie "Doar Hayom".

© Ministerstwo zapytuje, czy mozliwem jest, aby tylko ten

jeden aziennik zamieścił artykuły i wzmianki o Marszaiku

i przeciwnym razie dlaczego Konsulat Gen. nie przesłał Konsulatowi

w Tel-&viv'ie jednocześnie i innych dzienników jerozolimskich? Tego

rodzaju niedokładność w wykonaniu punktu 4. instrukcji Ministerstwa

z dn.28.V.br. GMB.341%/2 powoduje wobec tak znacznych odległości

dużą zwłokę w opracowaniu materjału do wyżej wspomnianej księgi.

Termin jej wydania, ustalony na marzec 179586, nie może być przesunię

ty. Ministerstwo prosi zatem o natychmiastowe nadesłsnie pozostałej

prasy, wraz z tłomaczeniami .

0 ile do dnia 8 grudnia materjały te nie będą w Warszawie,

obraz stanowiska Jerozolimy wobec zgonu Marszałka Piłsudskiego wy-

padnie blado i niekompletnie. Odpowiedzialność służbowa i historycz

na spadnie na Konsulat Generalny w Jerozolimie. Z przedstawieniem

tej sprawy Panu Dyrektorowi Gabinetu Ministra wstrzymuję się do cza

su nadejścia wyjaśnienia, o które proszę.
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Nadmieniam, że chodzi nietylko o prasę żydowską,

lecz także i inną, ukazującą się w Jerozolimie, a więc ewen-

tualnie arabską, angielską itp..
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sulatu Generalnego RP

Powołując się na załączony w odpisie

okólnik Nr.GMB.34l-c/2 z dnia 28.V.1935 r. w sprawie

wydania Księgi "Świat wobec zgonu J.Pi łsudskiego",

proszę o bezzwłoczne nadesłanie Ministerstwu żądanych

w powyższym okólniku materjałów oraz o podanie przyczyn

niewykonania zarządzenia we właściwym czasie.

Wyżej wymieniony okólnik przesłany

został Konsulatowi Generalnemu listem poleconym dnia

29 maja b.r. za numerem jak wyżej./GMB.341-c/2/.
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